
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 79RS/1047RG  del 19-12-2019

OGGETTO

VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA A LIVELLO LC2 E  VERIFICHE E INDAGINI
DIAGNOSTICHE RELATIVE AD ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI E DEI SOLAI
DEL CORPO AUDITORIUM-PALESTRA E DEL CORPO AULE SPECIALI  DELLA SCUOLA "R.
MASI" DI VIA PIANODARDINE  IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 03-01-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE – SERVIZIO 01

PREMESSO che:

il comune di Atripalda ha avviato un programma di azioni volte all’esecuzione di verifiche di-

vulnerabilità sismica sui plessi scolastici comunali, partendo prioritariamente dagli edifici
costruiti antecedentemente alla dichiarazione di sismicità del territorio comunale e che per
dimensioni e destinazioni d’uso sono interessati da maggiore presenza di utenti;
nell’ambito di tale programma sono state eseguite verifiche di vulnerabilità sul corpo aule-

della scuola secondaria di primo grado “Raffaele Masi” e, conseguentemente, è stato
progettato ed approvato l’intervento denominato “Adeguamento sismico, efficientamento
energetico e incremento dell’attrattività del plesso scolastico R. Masi ”
l’intervento in parola è collocato in posizione utile in graduatoria per l’assegnazione del-

finanziamento a valere sul PTES 2018-2020 della Regione Campania, come da
graduatoria;

CONSIDERATO che:
l’Amministrazione comunale, con delibera n°186 del 28/11/2019, ha già formulato l’indirizzo-

di completare le verifiche estendendole anche al corpo auditorium-palestra e al corpo aule
speciali, deliberando in merito all’adesione al“Avviso pubblico per il finanziamento in favore
di enti locali di indagini e  verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici”
(MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U)0030628.16-10-2019) in attuazione del DM
8 agosto 2019 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca scientifica;
con determina n°72 del 28-11-2019 il responsabile del II settore ha provveduto a prenotare,-

con impegno provvisorio n° 37/2019, la spesa per la quota a carico del bilancio comunale
per €. 2.870,00;
l’UTC ha predisposto tutti gli atti per l’adesione alla procedura in parola, proponendo la-

candidatura del plesso scolastico in data 28.11.2019, con le modalità telematiche stabilite
dall’avviso;

DATO ATTO che:

i risultati sull’esito della procedura di finanziamento non sono stati ancora resi noti dal-

Ministero procedente;
l’Amministrazione ha manifestato, nel frattempo, l’intenzione di effettuare le verifiche di-

vulnerabilità sismica, non solo sui solai ma anche sulla struttura portante del corpo
auditorium-palestra e del corpo aule speciali;

VISTA la relazione di “stima delle prestazioni professionali per verifiche di vulnerabilità sismica
e verifica dei solai del plesso “R.Masi” di via Pianodardine, blocco uffici-palestra auditorum”
redatta dell’UTC,  prot. 38121 del 19.12.2019;

RITENUTO che alla stima della prestazione professionale possa applicarsi, già in sede di
avvio delle procedure di scelta del contraente, anche in relazione all’importo della prestazione



stessa, inferiore ad €.40.000, un ribasso pari al 28% sul prezzo stimato dall’UTC, in via
analogica ad altra procedura selettiva posta in essere da questa Amministrazione per le
indagini di vulnerabilità su di un altro plesso scolastico;

RILEVATO che alla procedura in parola possa applicarsi per la scelta dell’operatore
economico il disposto normativo di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti
pubblici;

RISCONTRATO pertanto che l’importo della prestazione da porre a base della Trattativa
Diretta (TD) ammonta a complessivi €. 34.641,00 (comprensivi di IVA e cassa), di cui €.9.870
per verifiche ed indagini sui solai ed €. 24.771,00 per verifiche di vulnerabilità sismica condotte
ad un livello LC2;

DATO ATTO che nel corrente bilancio di previsione l’Amministrazione ha previsto una
specifica destinazione per la somma di €.81.000,00 finanziata da oneri di urbanizzazione,
come da DGC n°48 del 05/04/2019;

DATO ATTO che tale somma sono state effettivamente accertate ed incassate;

RITENUTO che sussistono le condizioni per dare avvio alla procedura di scelta del contraente,
riservandosi di impegnare sul bilancio 2020 la somma del cofinanziamento richiesto al MIUR
laddove la procedura di finanziamento non avesse esito positivo;

VISTO:

il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii.-

il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi-

lo statuto comunale-

il vigente regolamento di contabilità comunale-

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii.-

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°7 del 06/03/2019 e del
vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di dare atto che le premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di avviare le procedure per la scelta dell’operatore economico cui affidare i servizi
professionali come descritti nella nota prot. n°38121 del 19/12/2019, con le modalità previste
dall’art.36 comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti pubblici;

di trasformare l’impegno provvisorio n°37/2019 di €. 2.870,00 in impegno definitivo di spesa,
sul capitolo di uscita n°3278/2 - cod.bil.08.01-2.02.03.05.001, per le verifiche e le indagini
diagnostiche relative ad elementi strutturali e non strutturali dei solai, finanziati con oneri di
urbanizzazione;

di impegnare la spesa a carico del bilancio comunale di €. 24.771,00 sul capitolo uscita
n°3278/2 - cod. bil. 08.01-2.02.03.05.001, per le verifiche di vulnerabilità sismica livello LC2
finanziati con oneri di urbanizzazione;



di riservarsi, laddove l’Amministrazione non ottenesse il finanziamento delle verifiche sui solai
alla conclusione del procedimento ministeriale di redazione delle graduatorie per
l’assegnazione dei contributi per il quale quest’amministrazione ha presentato la propria
candidatura, di impegnare l’ulteriore somma di €. 7.000,00 sul bilancio 2020;

di trasmettere la presente determina al Settore finanziario per gli adempimenti
consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 15-01-2020 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 15-01-2020 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


